HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Gestão de Contratos

Rua Castro Alves,60, - Bairro Liberdade - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

TERMO 088/2024 ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO AO TERMO 094/2023 DE
CONTRATO, ADITADO PELO TERMO
328/2023, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DESENVOLVIMENTO, SUSTENTAÇÃO E
MELHORIAS DE TIC - PROCESSO
ADMINISTRATIVO 6210.2023/0002223-6

CONTRATANTE: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL – HSPM , situada na Rua Castro Alves,
63/73 – Vergueiro, CNPJ nº 46.854.998/0001-92, neste instrumento representado pela sua Superintendente, DRA.
ELIZABETE MICHELETE, RG 9.***.503-*-SSP/SP, CPF 615.***.947-** d o HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL, adiante designada simplesmente HSPM.

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO – PRODAM-SP – S.A. , CNPJ 43.076.702/0001-61, com sede  Rua Líbero Badaró, nº 425, Centro, São
Paulo/SP, CEP 01009-905, neste ato representado pelo Diretor Presidente - PRE, SR. JOHANN N. DANTAS, portador da
Cédula de Identidade RG 38.***.322-* – SSP-SP e inscrito no CPF sob nº 561.***.155-** , e, por seu Diretor de
Relacionamento e Inteligência de Mercado - DRM , SR. ELIAS F. HADI , portador da Cédula de Identidade RG nº
11.***.629-*– SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 094.***.328-** , adiante designado CONTRATADA, tendo ambos
deliberado, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021, e do Decreto Municipal n.º 62.100, de 2022 , com a autorização contida
no processo 6210.2023/0002223-6– HSPM, firmar o presente Termo 088/2024 Aditivo de Prorrogação ao Termo
094/2023 de Contrato, aditado pelo Termo 328/2023 , COM BASE NO ART.107 DA Lei 14.133/2021 e, em
conformidade com a Proposta Comercial PC-HSPM- 230207-13 VERSÃO 3.0 e proposta de aditivo PA_(HSPM)_ 230831-
117 v1.0, conforme as condições adiante enumeradas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 - Fica prorrogado por 12 (doze) meses o Termo 094/2023, a partir de 01/04/2024 com reajuste provisório de 2,17%.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Em razão do reajuste provisório, os preços serão conforme tabela abaixo:

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE

Preço

Unitário
Período Valor Anual

(R$) (Mês) (R$)

3.1. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 11.780   2.620.107,60

Contrato 088/2024 (100758069)         SEI 6210.2023/0002223-6 / pg. 1

10.050.00001.00
ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE

SISTEMA DE INFORMAÇÃO
H / H 9.860 222,42 12 2.193.061,20

10.050.00003.00

ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE

SISTEMA DE INFORMAÇÃO –Operação

Assistida

H / H 1.920 222,42 12 427.046,40

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE

Preço

Unitário
Período Valor

(R$) (Mês) (R$)

3.2. REDES E CONECTIVIDADE    57.510,81

RCO0006-3
CONSULTORIA TÉCNICA -

INFRAESTRUTURA DE REDE
H/H - MÊS 354 154,12 12 54.558,48

11.027.00001.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO

DIGITAL - Servidor SSL
VÁLIDO POR 12 MESES 3 984,11 1 2.952,33

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE

Preço
PERÍODO

(MÊS)
TotalUnitário

(R$)

3.3. DATA CENTER    1.759.827,74

3.3.1. HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO     646.478,16

14.049.00038.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B -

GERENCIADA - WINDOWS
SERVIDOR / MÊS 2 3.197,81 12 76.747,44

14.049.00039.00

HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C –

GERENCIADA - (4vCPU - 8GB RAM, 30GB

HD) - Linux

SERVIDOR / MÊS 8 4.760,34 12 456.992,64

14.049.00044.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C -

NÃO GERENCIADA - WINDOWS
SERVIDOR / MÊS 1 3.691,80 12 44.301,60

14.049.00005.00 DISPONIBLIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL vRAM / MÊS 76 75,04 12 68.436,48

3.3.2. PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS     486.592,68

Contrato 088/2024 (100758069)         SEI 6210.2023/0002223-6 / pg. 2

14.046.00007.00

PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS -

POSTGRESQL - PERFIL B - Base de dados

acima de 10GB até 100GB

PLATAFORMA / MÊS 1 40.549,39 12 486.592,68

3.3.3. ARMAZENAMENTO DE DADOS     28.420,80

14.024.00005.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA

PLATAFORMA - SAN
GB / MÊS 310 7,64 12 28.420,80

3.3.4. CORREIO ELETRÔNICO     140.857,70

14.031.00016.00 PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1 LICENÇA ATIVA / MÊS 588 18,00 12 127.008,00

14.031.00018.00 PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1 LICENÇA ATIVA / MÊS 20 36,68 12 8.803,20

14.031.00020.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE

PREMIUM ME5
LICENÇA ATIVA / MÊS 1 420,54 12 5.046,48

3.3.5. GERENCIAMENTO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA     422.700,00

14.023.00002.00
ACESSO A REDE PRODAM PARA

USUÁRIOS DA PMSP
USUÁRIO / MÊS 2.500 14,09 12 422.700,00

3.3.6. - DASHBOARDS     34.778,40

14.067.00001.00 MONITORAMENTO DE SISTEMA SISTEMA / MÊS 2 1.449,10 12 34.778,40

      4.437.446,15

CLÁUSULA III

3.1 - O valor do presente termo é de R$ 4.437.446,15 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e
quarenta e seis reais e quinze centavos), onerando a dotação 02.10.10.126.3024.2171.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.21.01,
conforme Nota de Empenho nº 1.113/2024, no valor de R$ 3.328.084,61 (três milhões, trezentos e vinte e oito mil, oitenta e
quatro reais e sessenta e um centavos), até 31 de dezembro deste ano e a dotação própria do exercício seguinte.

CLAÚSULA IV

4.1 – Ficam mantidas as demais disposições contratuais não alteradas pelo presente termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo, que lido e achado conforme pelas partes, vai por elas e

testemunhas assinado.

Contrato 088/2024 (100758069)         SEI 6210.2023/0002223-6 / pg. 3

Odair Bezerra
Assessor(a) Especial
Em 28/03/2024, às 16:00.

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 28/03/2024, às 16:39.

Flavia Ivana Pallinger
Chefe de Gabinete
Em 28/03/2024, às 16:39.

Paulino Portes de Azevedo Junior
Gerente
Em 28/03/2024, às 16:40.

Johann Nogueira Dantas
Diretor-Presidente
Em 28/03/2024, às 16:51.

Elizabete Michelete
Superintendente
Em 28/03/2024, às 17:01.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 100758069 e o código CRC 4051402F.

Referência: Processo nº 6210.2023/0002223-6 SEI nº 100758069

Contrato 088/2024 (100758069)         SEI 6210.2023/0002223-6 / pg. 4